

平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 クリエイト株式会社

コード番号 3024 URL <http://www.cr-net.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 福井 珠樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長

(氏名) 吉成 隆則

TEL 06-6538-2333

四半期報告書提出予定日 平成25年11月13日

配当支払開始予定日

平成25年12月6日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	13,123	7.3	31	206.4	76	259.7	1	—
25年3月期第2四半期	12,226	4.3	10	—	21	—	△30	—

(注)包括利益 26年3月期第2四半期 26百万円 (—%) 25年3月期第2四半期 △41百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	0.40	—
25年3月期第2四半期	△7.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	
26年3月期第2四半期	13,273	—	3,428	—	25.8
25年3月期	12,929	—	3,424	—	26.5

(参考)自己資本 26年3月期第2四半期 3,428百万円 25年3月期 3,424百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	3.00	—	6.00	9.00
26年3月期	—	3.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	7.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,120	6.2	280	36.6	360	15.8	165	8.6	42.37

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期2Q	3,969,000 株	25年3月期	3,969,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

26年3月期2Q	74,332 株	25年3月期	74,332 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期2Q	3,894,668 株	25年3月期2Q	3,894,668 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策と日銀の金融政策を背景に円高の是正と株価の回復が進み、それに伴って企業収益が改善、個人消費が持ち直しの動きをみせるなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

管工機材業界におきましては、新設住宅着工戸数が前年を上回る水準で推移している他、震災からの復興、消費税増税前の駆け込みなどもあって堅調な需要を持続しております。

このような状況の下、全国の販売ネットワークを活用し、営業所に併設したヤードを活用したタイムリーな商品供給を行いました。また、堅調を維持している需要の取り込みに努めました。

以上の結果、連結売上高は13,123百万円（前年同期比7.3%増加）となり、売上総利益は2,225百万円（前年同期比2.7%増加）となりました。

販売費及び一般管理費は38百万円の増加となり、営業利益は31百万円（前年同期比206.4%増加）となりました。また、経常利益は76百万円（前年同期比259.7%増加）となりました。以上の結果、法人税等考慮後の四半期純利益は1百万円（前年同期は30百万円の損失）となりました。

セグメントの業績を示すと次のとおりです。

## [管工機材]

当セグメントにおきましては、売上高は13,122百万円（前年同期比7.9%増加）、セグメント利益(営業利益)は81百万円（前年同期比197.2%増加）となりました。

## [その他]

当セグメントは、報告セグメントに含まれない事業セグメントで主に室内装飾の施工であり、売上高は1百万円（前年同期比98.5%減少）、セグメント損失(営業損失)は50百万円(前年同期は17百万円の損失)となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## (資産の部)

当第2四半期連結会計期間末の流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べて332百万円増加し、流動資産合計で9,406百万円となりました。この主な要因は、受取手形及び売掛金が193百万円増加、商品及び製品が147百万円増加したこと等によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べて12百万円増加し、固定資産合計で3,867百万円となりました。この主な要因は、投資有価証券が22百万円増加したこと等によるものです。

## (負債の部)

当第2四半期連結会計期間末の流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べて606百万円増加し、流動負債合計で7,850百万円となりました。この主な要因は、短期借入金が800百万円増加、1年内返済予定の長期借入金が134百万円減少、未払法人税等が65百万円減少したこと等によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べて265百万円減少し、固定負債合計で1,994百万円となりました。この主な要因は長期借入金が264百万円減少したこと等によるものです。

## (純資産の部)

当第2四半期連結会計期間末の純資産の残高は、前連結会計年度末に比べて3百万円増加し、純資産合計で3,428百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金が21百万円減少、その他有価証券評価差額金が12百万円増加、為替換算調整勘定が12百万円増加したこと等によるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成25年5月13日に公表いたしました業績予想を修正せず据え置いております。

なお、今後、業績予想に大きな変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,218,527	1,150,894
受取手形及び売掛金	5,314,938	5,508,249
商品及び製品	2,129,336	2,277,027
仕掛品	116,264	142,322
原材料及び貯蔵品	107,354	132,167
繰延税金資産	132,047	105,338
その他	124,579	140,399
貸倒引当金	△68,934	△50,140
流動資産合計	9,074,112	9,406,258
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	255,913	247,228
機械装置及び運搬具(純額)	13,405	11,609
土地	1,792,678	1,792,678
リース資産(純額)	51,860	52,652
その他(純額)	35,052	36,907
有形固定資産合計	2,148,910	2,141,075
無形固定資産		
リース資産	66,240	64,087
その他	36,946	31,847
無形固定資産合計	103,186	95,935
投資その他の資産		
繰延税金資産	260,155	261,340
その他	1,491,597	1,538,112
貸倒引当金	△148,888	△169,438
投資その他の資産合計	1,602,863	1,630,014
固定資産合計	3,854,961	3,867,025
資産合計	12,929,073	13,273,284

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,617,448	5,651,805
短期借入金	—	800,000
1年内返済予定の長期借入金	1,012,683	878,371
リース債務	29,272	33,076
未払法人税等	127,978	62,609
賞与引当金	142,441	143,632
役員賞与引当金	4,810	—
その他	309,606	280,887
流動負債合計	7,244,241	7,850,383
固定負債		
長期借入金	1,230,528	966,318
リース債務	88,684	89,379
退職給付引当金	598,864	624,735
役員退職慰労引当金	13,764	14,669
役員退職慰労未払金	175,000	175,000
その他	153,409	124,678
固定負債合計	2,260,251	1,994,781
負債合計	9,504,493	9,845,164
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	646,494	646,494
資本剰余金	803,217	803,217
利益剰余金	1,943,835	1,922,011
自己株式	△41,843	△41,843
株主資本合計	3,351,702	3,329,879
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	62,755	75,270
為替換算調整勘定	10,122	22,970
その他の包括利益累計額合計	72,877	98,240
純資産合計	3,424,580	3,428,119
負債純資産合計	12,929,073	13,273,284



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	12,226,251	13,123,186
売上原価	10,059,701	10,897,429
売上総利益	2,166,549	2,225,756
販売費及び一般管理費	2,156,322	2,194,418
営業利益	10,226	31,338
営業外収益		
受取利息	1,116	344
受取配当金	3,485	8,789
不動産賃貸料	33,834	33,182
仕入割引	69,101	77,633
貸倒引当金戻入額	—	600
デリバティブ評価益	—	10,529
その他	16,236	11,959
営業外収益合計	123,774	143,038
営業外費用		
支払利息	15,043	13,004
手形売却損	17,552	20,764
不動産賃貸原価	22,686	22,578
売上割引	25,561	30,437
貸倒引当金繰入額	1,700	—
デリバティブ評価損	62	—
その他	30,232	11,471
営業外費用合計	112,839	98,255
経常利益	21,162	76,120
特別利益		
固定資産売却益	249	—
特別利益合計	249	—
特別損失		
固定資産除却損	127	—
特別損失合計	127	—
税金等調整前四半期純利益	21,284	76,120
法人税等	51,359	74,576
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△30,075	1,544
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△30,075	1,544

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△30,075	1,544
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12,300	12,514
為替換算調整勘定	1,108	12,848
その他の包括利益合計	△11,191	25,363
四半期包括利益	△41,267	26,907

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。